Pervigilat noctes totas : tum autem interdus¹
 Quasi claudus sutor domi sedet totos dies.
 Neque jam quo pacto celem erilis filiae
 Probrum, propinqua partitudo cui adpetit,
 Queo comminisci, neque quicquam meli' st mihi,
 Ut opinor, quam ex me ut I jam faciam litteram,
 I longum, laqueo collum quando obstrinxero.

75

SCÈNE II

(V 79-119.)

EUCLIO. STAPHÍYLA

EU. Nunc defæcato² demum animo egredior domo,
 Postquam perspexi salva esse intus omnia. — 80
 Redi nunciam intro atque intus serva. Quippini³?
ST. Ego intus servem? an ne quis⁴ ædis auferat?
 Nam hic apud nos nihil est aliud quæsti⁵ furibus
 Ita inaneis⁶ sunt opletæ atque araneis.
EU. Mirum quin⁷ tuâ me causa⁸ faciat Juppiter 85
 Philippum regem aut Dareum⁹, trivenefica¹⁰.
 Araneas mihi ego illas servari volo;
 Pâuper sum, fateor, patior : quod di dant fero.
 Abi intro ; occlude januam. Jam ego hic ero.
 Cavè quemquam alienum in ædis intromiseris¹¹. 90

1. *Interdus*, arch. pour *interdium*.

2. *Defæcato*, proprem. « reposé comme un vin dont la lie (*fæx*) est allée au fond ».

3. *Quippini*? Parce que Staphyla vient de faire un geste de dénégation.

4. *An ne quis*. La première alternative est exprimée dans le vers suivant.

5. *Quæsti*, génitif arch. pour *quæstus*.

6. *Inaneis*. Substantif formé plaisamment de *inanis* sur le modèle de *araneis*.

7. *Mirum quin*. C'est ironique.

Quin indique que la proposition qui suit est négative.

8. *Tua causa* « pour le faire plaisir ».

9. *Philippum, Dareum*. Les monnaies d'or les plus répandues étaient les « philippes » et les « dariques », à l'effigie de Philippe I^{er} de Macédoine et du roi Darius, qui passaient naturellement pour des rois fort riches.

10. *Trivenefica* « triple empoisonneuse » ; mot formé comme *trifur, trifurcifer*.

11. *Cavè intromiseris* = *ne intromiseris*.

Quod quispiam¹ ignem quærat, extingui volo,
Ne causæ quid sit quod te quisquam quæritet,
Nam si ignis vivet, tu extinguere² extempulo³.

Tum aquam aufugisse dicito, si quis petet.

Cultrum, securim, pistillum, mortarium,

95

Quæ utenda⁴ vasa⁵ semper vicini rogant,

Fures venisse atque abstulisse dicito.

Profecto in ædis meās me absente neminem

Volo intromitti; atque etiam hoc prædico tibi :

Si Bona Fortuna⁶ veniat, ne intromiseris.

100

ST. Pol ea ipsa, credo, ne intromittatur cavet :

Nam ad ædis nostras numquam adit, quamquam prope est⁷.

EU. Tace atque abi intro.

ST. Taceo atque abeo.

EU. Occlude sis

Foris ambobus pessulis⁸. Jam ego hic ero. —

Discrucior animi⁹, quia ab domo abeundum est mihi.